CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

RECEBI
TAQUARITINGAL.L  O 21

Ateu cio te

AI
JOSE 	P"CA NETO

Prefeitura Municipal de Taquaritinga

Estado de São Paulo

Taquaritinga 13 de julho de 2021

Oficio SMS n2  266/2021

limo Senhor Presidente

Em resposta ao oficio n2  199/2021, referente ao Requerimento n2  072/2021,

temos a informar que o setor de transporte sanitário municipal garante quatro linhas

na rotina para o procedimento de hemodiálise, sendo estes para Matão e Araraquara.

Na semana as segundas, quartas e sextas são realizadas transportes de

pacientes para hemodiálises em Matão as 04:00, as 08:00 e as 09:30, sendo utilizados

os veículos Van 118 com capacidade de dez lugares e micro ônibus 69 com capacidade

de vinte lugares. No transporte das 04:00 há três (03) pacientes para o procedimento,

no transporte das 08:00 há dezesseis pacientes e das 09:30 oito pacientes, estes

realizados respectivamente pelo veiculo 118, 69 e 118 novamente.

Já o transporte para a referencia de hemodiálise para Araraquara é realizado

as segundas, quartas e sextas-feiras pela van 117 com capacidade para oito pessoas,

que no momento esta transportando cinco pacientes. As terças, quintas e sábados o

transporte é feito com o micro ônibus 69, contando com nove pacientes.

Informamos ainda que os protocolos de segurança estão sendo cumpridos, e

que na possibilidade de possível infecção à COVID-19, o paciente é transportado com

exclusividade. Alem de que os pacientes renais crônicos são considerados de

prioridade, e estes já foram vacinados, bem como o motorista também.

Assim sendo, entendemos que dentro das possibilidades e dos protocolos de

prevenção existentes, todos se encontram dentro das normas de segurança prevista

para evitar a infecção à COVID-19.

Colocamo-nos a inteira disposição para os esclarecimentos que se façam

necessários.

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos protestos de elevada

estima e consideração.

SECRETÁRIS MUNICIPAL DE SAÚDE

ILMO SR.

MARCOS APARECIDO LOURENÇANO

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

Praça Dr I1oricio Ramalh n° 1100/Centro/CEP 15900-000/Taquaritinga/SP
Fone/Fax: (16) 323-9 1 (JO'www.laquaritinga.sp.gov.hr